²³ „Totus autem ritus christianae religionis derivatur a sacerdotio Christi”. *Ibid.*, a. 3.

charakter wyrażony na nich w święceniach.²⁴ Lecz w samym Chrystusie nie było takiego charakteru, bo On jest pierwowzorem i pełnią wszystkich tych znamion i charakterów; bo Chrystus jest Charakterem albo Znamieniem Ojca, a w Nim jest wszelka doskonałość Boska, do której charakter na duszy naszej wyciśnięty jest pewnym upodobnieniem.²⁵ Ten charakter jest wyrażony na władzach duszy, to znaczy na władzy umysłu albo woli i jest dwojakiego rodzaju: bierny albo czynny.²⁶ Charakter Chrztu jest władzą bierną ku otrzymaniu wszystkich innych sakramentów, i tego synostwa, które nas czyni podobnymi Synowi Bożemu. Charakter Bierzmowania jest władzą czynną ku dawaniu świadectwa wierze i ku czynom i cierpliwości, jakie przystoją dobrym rycerzom Chrystusowym. Charakter święceń jest władzą czynną, ku sprawowaniu aktów czci Boskiej i duchowemu tej czci posługiwaniu;²⁷ czyli innymi słowy, jest uczestnictwem w Kapłaństwie Chrystusa, i jak najlepszym upodobnieniem się do Niego, w Boskim urzędzie Jego pośrednictwa między Bogiem i ludźmi. Każdy wreszcie z tych trzech charakterów jest przyczyną i źródłem łaski sakramentalnej, własnej temu Sakramentowi, który go wyciska na duszy przyjmującego, i odpowiedniej celowi ustanowienia tego Sakramentu i obowiązkom, jakie za sobą pociąga.

Wyraz *charakter* sam przez się oznacza dokładny zarys wrytego na jakimś przedmiocie, np. na pieczęci, napisu czy wyobrażenia; a przez wyciśnięcie charakteru rozumie się znamię, czyli odbicie tego zarysu, jakoby za przyłożeniem pieczęci, na duszy pozostawione. Jest to więc przenośnia, na podobieństwo tej, której św. Jan używa w Księdze Objawienia, gdy mówi o *opieczętowanych* stu czterdziestu czterech tysiącach wybranych zanim czterech aniołów zosta-

²⁴ Pertinet autem aliquod Sacramento ad divinum cultum tripliciter: uno modo per modum ipsius actionis; alio modo per modum agentis; tertio modo per modum recipientis... Sed ad agens in Sacramentis pertinet Sacramentum Ordinis... Sed ad recipientes pertinet Sacramentum Baptismi... Ad idem etiam ordinatur quodammodo Confirmatio... Et ideo per haec tria Sacramenta character imprimitur scilicet per Baptismum, Confirmationem, et Ordinem". *Ibid.*, a. 6.

²⁵ „Et propter hoc etiam Christo non competit habere characterem; sed potestas sacerdotii ejus comparatur ad characterem sicut id, quod est plenum et perfectum ad aliquam sui participationem". III. XLIII. a. 3.

²⁶ „Character est quoddam signaculum, quo anima insignitur ad suscipiendum, vel aliis tradendum ea, quae sunt divini cultus. Divinus autem cultus, in quibusdam actibus consistit. Ad actus autem proprie ordinatur potestates animae, sicut essentia ordinatur ad esse. Et ideo character non est sicut in subjecto in essentia animae, sed in ejus potentia". *Ibid.*, a. 4.